- 3 -

附件：

2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智慧
牧场生产车间建设项目实施方案

根据《淮滨县关于巩固脱贫攻坚成果建立健全贫困退出长效

机制的实施意见》，按照脱贫攻坚“四不摘”要求，为进一步巩

固脱贫成果，加快产业发展，立足资源条件，培育优势特色产业，

促进产业振兴，现就 2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智

慧牧场生产车间建设项目编制方案如下：

一、基本情况

近年来，淮滨县在巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴工作中，

始终将产业发展作为重要抓手。三空桥乡、固城乡、赵集镇作为

全县重点发展区域之一，具备良好的自然资源和产业基础。为推

动区域经济发展，增加农民收入，2025 年计划在三空桥乡、固

城乡、赵集镇建设蒙牛战略奶源基地现代化智慧牧场生产车间，

通过发展现代化养殖产业，进一步巩固脱贫攻坚成果，全面推进

乡村振兴。

二、可行性和必要性

三空桥乡、固城乡、赵集镇地处淮滨县核心区域，交通便利，

土地资源丰富，适合发展规模化养殖产业。项目建设将依托当地

资源优势，通过引进先进养殖技术和管理经验，打造现代化智慧

- 4 -

牧场。项目建成后，可有效带动当地农户发展相关产业，吸纳脱

贫户及监测对象就业，增加村集体经济收入，进一步巩固脱贫攻

坚成果，推动乡村振兴。

三、项目概况

1.项目名称

2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智慧牧场生产车间

建设项目。

2.项目类型

产业发展。

3.建设性质

新建。

4.实施地点

三空桥乡、固城乡、赵集镇。

5.建设内容

项目规划总建筑面积约 26907 平方米。干草棚 5760 平方米，

精料库 2700 平方米，中央厨房车间 2967 平方米，青贮窖 10800

平方米、阳光棚 3960 平方米、固液分离车间 720 平方米。

6.投资概算

预计需投入衔接资金约 1800 万元。

7.实施期限

计划于 2025 年 3 月完成项目方案制定和项目审批，4 月完

成项目施工图设计、预算、财政投资评审、招投标，5 月开工建

- 5 -

设，预计 12 月底前完工。

8.预期绩效目标

项目建成后产权归三空桥乡曹塘村所有。每年土地流转、带

动就业、资产租金等综合收益不低于投资额的 5%，收益到位后，

由三空桥乡、赵集镇、固城乡分别统筹管理使用，主要用于发展

壮大三空桥乡曹塘村、大丁营村、贾坡村、穆楼村、麦店村、宋

庄村，固城乡简寨村、大吴岗村、小吴岗村、黄岗村、岗头村、

赵湾村、赵集镇廖庄村、简老庄村、李岗村、刘树围村、朱岗村、

学礼村等 18 个村的村集体经济，也可带动当地脱贫户及监测对

象就业，预计吸纳脱贫群众和监测对象务工，户均年增收 12000

元以上。收益到位后，可使多个行政村受益，受益村所在乡镇统

筹制定资产收益二次分配方案，使更多群众分享产业发展所带来

的资产收益红利。受益群众约 695 户 2142 人，其中脱贫户 90 户

465 人，监测对象 10 户 49 人。

9.利益联结机制

通过土地流转、带动就业、资产租赁等模式带动脱贫群众和

监测对象实现持续稳定增收。资产收益可带动村集体经济增长，

收益后通过二次分配也可以使更多脱贫群众和监测对象享受受

益。发挥衔接资金的使用效益。

10.责任单位

淮滨县农业农村局（乡村振兴局）。

四、项目管理

- 6 -

1.明确责任。该项目由县农业农村局（乡村振兴局）负责组

织实施。项目所在地乡村要积极主动配合，保证施工场地达到具

备施工的三通条件并做好施工过程中周边群众的思想工作。构建

以专业监理单位为主，农业农村局（乡村振兴局）、项目所在地

村委会共同参与的立体监理体系，2对项目施工期间全过程监督。

施工企业要在满足施工条件的许可下，尽量方便群众的生产出行，

尽量减少对群众生产生活的影响，同时在施工过程中要维护施工

环境，确保达到当地环保部门要求。

2.规范建设。在项目建设过程中，坚持高起点、高标准、高

质量、高效益的原则，对项目建设进行严格管理。执行《建设工

程质量管理条例》要求的工程质量终身责任制度，项目施工单位

要严格按照施工图纸要求的工艺规范进行施工，不得偷工减料，

一经发现，从重处罚，并列入“黑名单”。施工监理人员要全程

监督工程质量，对原材料、材料及外购件要层层签字验收，所有

施工节点经验收合格后方可进行下道工序施工。推行项目和资金

公示公告制，严格按照公示公告制度的要求进行公示公告，接受

群众监督。

3.加快进度。项目单位要尽快组织开工，在严格工程标准和

质量的前提下，加快工程建设进度，力争 12 月底之前所有项目

要全部峻工验收，县农业农村局（乡村振兴局）、财政局要按照

有关要求对项目进行全程监督，定期通报项目实施情况。

五、组织保障

- 7 -

1.加强组织领导。各责任单位要注重相互协调，精心安排，

全面组织项目开工，项目实施过程中要注意收集、保存相关资料。

各项目单位要实行项目管理责任制，明确专人负责，各施工单位

要制定详细的施工进度，利于工作监管。

2.加强项目监管。项目批复 5 日内要在政府门户网进行公示；

严格落实项目评审制，项目预算及施工图纸报县财政评审中心进

行评审；严格落实招投标程序，业务主管部门要对招投标过程全

程监督；所有项目进场后要在项目实施地进行公示；项目建设要

实行合同管理制度，项目施工合同要分别报县农业农村局（乡村

振兴局）和财政局备案。

3.加强资金管理。实行项目竣工验收制、竣工决算制、县级

报账制，加强项目资金拨付和使用管理，确保项目资金使用合理、

管理规范，确保如期按时完成项目建设任务，发挥项目资金效益。